西安财经学院经济学院2010届毕业生实习计划
根据《西安财经学院本科毕业实习管理办法》（西财院教字[2006]28号）的规定及《西安财经学院二0一0届本科毕业论文（设计）工作安排》，现将经济学院2010届本科毕业实习工作安排如下：

一、时间安排

    <2010年3月15日>——<2010年4月30日>
二、组织管理

1、为了保证毕业实习的顺利进行，根据学院要求，经济学院决定成立领导小组，成员如下：

组  长：铁卫

副组长：苏永乐

成  员：李爱鸽  刘丁有   贾彧  胡碧   李涛  刘昊坤

2、各系根据各专业的特点和培养方案的要求，结合实习单位的具体情况制订详细的实习计划；
3、各系根据专业培养目标，组织制订实习大纲，实习指导书(要根据实习大纲编写,具体规范实习内容与要求)；并将实习大纲、实习指导书于实习前一周发给学生；

4、组织开展实习前的专题培训，使学生明确实习目的、任务、方法、考核办法等，加强实习纪律和安全教育，杜绝各种意外事故的发生；明确指导教师的职责。

三、毕业实习的目的和要求

（一）实习目的

毕业实习是整个教学环节中的一个重要的组成部分，属于实践性教学。实习的目的一是对学生在校期间学习的基础理论知识、专业知识和技能的回顾、总结、综合和运用；二是通过实习了解社会经济运行状况，了解企业事业单位的实际经营管理工作，参与企事业单位的一个或几个实际工作环节，获得感性认识，在工作中得到实际能力的锻炼和理论知识的检验，提高分析问题和解决问题的能力。

（二）实习要求

1、实习时间

具体实习时间各系严格按照各专业培养方案确定。

2、指导教师的配备

各系应选派责任心强、教学经验丰富、具有一定组织能力，并具有讲师以上职称（或硕士以上学位）的教师担任实习指导教师。为保证实习质量，每个实习指导教师指导学生人数原则上不应超过25人。

  3、选点原则

实习地点应遵循以下原则：满足本专业培养方案及实习大纲要求的原则；相对稳定性原则；就近原则；节约成本的原则。

4、实习纪律

师生在实习期间必须严格遵守国家法律、我院教学管理与学生管理的有关规定及实习单位的规章制度，不准在实习期间离开实习地点外出旅游、回家。学生实习结束时应按时返校。

四、实习程序

在学生实习前，各系在学院实习领导小组的统一组织安排下，首先对学生进行实习动员，宣讲有关实习要求、纪律，检查、落实实习计划及实习单位；其次，成立实习小组，在实<习指导>老师的指导下，到实习单位实习；最后实习总结，书写实习报告及成绩评定等事项。

五、实习的组织形式

毕业实习采用校外实习的方式，采用统一安排，分组实习的方法。具体采用集中实习和分散实习两种方式，以集中实习为主。校外集中实习以建立的实习基地为首选单位，其他实习单位的联系由学生指导教师联系并指定。为保证实习质量，分散实习的学生由系里指定专业教师进行辅导，要求学生必须开具实习单位接收实习证明并将实习单位地址、联系电话等材料交给指导教师。并与学院签订实习安全承诺书。

六、毕业实习指导教师职责
1、依据毕业实习计划、实习大纲，做好实习前的有关准备工作；

2、严格按照毕业实习计划要求，认真指导学生实习，确保每位实习学生按时按质完成实习任务；

3、做好学生思想政治工作，关心学生的身体健康和生活状况；了解和处理实习中的业务和生活问题，定期向经济学院及实习单位汇报有关情况；

4、指导学生完成毕业实习报告，填写学生实习鉴定表，评定实习成绩并写出书面评语；（内容包括：《西安财经学院经济学院本科毕业实习指导登记表》、《西安财经学院毕业实习报告》、《西安财经学院毕业实习鉴定表》、《西安财经学院毕业实习成绩评定表》、《西安财经学院经济学院毕业生实习协议书》）

5、毕业实习结束后，对实习工作进行总结，向学生所在系写出书面工作总结；

6、必须全程参与实习工作，如有特殊原因要离岗，须书面申请，报经济学院领导批准和教务办备案，并由系上安排其他教师接任其实习指导任务。

七、实习成绩的考核及评定

1、按照实习大纲要求，学生必须完成实习的全部内容。提交实习报告后，方能参加毕业实习考核。
    2、毕业实习考核的评分按优、良、中、及格和不及格五级分制评定学生毕业实习成绩，“优秀”成绩的比例不得超过20％；“良好”成绩的比例为50％左右；“中等”及以下成绩的比例为30％左右。
考核工作由实习指导教师根据学生的实习表现、实习报告、实习鉴定书等，对学生实习成绩进行综合考核。
    3、毕业实习不及格者，由学生本人申请，经专业所属院系审核，安排在毕业后一年内进行。具体办法是：随本专业下一年级学生编入实习小组参加实习，进行考核。该生毕业实习所需经费，由学生本人自理。
八、报送实习材料

    各系按规定时间将以下相关材料报送经济学院教务办。

1、各专业实习计划（其主要内容包括:毕业实习的目的与要求，实习内容，实习时间的安排，实习地点的安排，实习学生名单，实习指导教师名单等；截至日期：<2010年3月12日>）
2、《西安财经学院毕业实习基地情况一览表》（截至日期：<2010年3月12日>）
3、《西安财经学院毕业实习指导教师情况一览表》（截至日期：<2010年3月12日>）

4、《西安财经学院毕业实习单位指导教师情况一览表》（截至日期：<2010年3月12日>）

5、各专业的实习工作总结（截至日期：<2010年5月14日>）
6、评选出的优秀实习报告(复印件)（截至日期：<2010年5月14日>）

注：在实习结束后，评选优秀毕业实习报告，并按毕业生人数的1%报送优秀毕业实习报告。
7、《西安财经学院优秀毕业实习报告推荐汇总表》（截至日期：<2010年5月14日>）

8、《西安财经学院毕业实习情况汇总表》（截至日期：<2010年5月14日>）

9、工作总结（截至日期：<2010年5月28日>）
①学生实习结束后，每个学生必须写出个人毕业实习报告。

②实习指导教师在实习结束后，要对实习工作进行总结，向学生所在系提交书面工作总结。

③各系在实习结束后，应认真全面总结实习工作，写出实习总结报告。

注：实习工作总结应包括以下内容：实习工作的总体概况；实习计划的执行情况；实习过程中存在的问题及建议等。
    九、其他

毕业实习的相关表格等资料可登录“西安财经学院教务处” 网站 (网址：http://www.xaufe.edu.cn/jw/)的“下载中心”查看、下载。
联系人：李涛

电话：81556307

                                              经济学院教务办

                                             2009年12月4日